simulados, dentre os quais a escrituração de "aproximadamente metade do movimento 

financeiro" (e-STJ fl. 7) e o desvio de faturamento por meio de empresa de fachada (e-STJ 

fls. 8-9). 

No que se refere ao FATES, afirma que "cabe-lhe o direito de receber a parte  

proporcional à sua cota parte, ou seja 1/135 (cento e trinta e cinco avos) do saldo apurado 

no FATES à data de sua exclusão" (e-STJ fl. 4). Para tanto, aduz que se assim não for, 

"permanecerá eternamente vinculada à requerida, na medida em que sendo o fundo de 

direito dos associados divisível a qualquer tempo, deverá receber sua participação do fundo